illam antiquam Veneciam, Deo sibi 
contrario, et cepit destruere cunctas 
Venecie civitates et depredare omnes.  

Similmente, anche nel III libro i pochi brani desunti dall'Altinate si 

concentrano uno dietro l'altro secondo la medesima disposizione della fonte. 
Si tratta della triade di capp. III, 47-49: elenchi dei vescovi di Venezia, dei 
patriarchi di Grado e dei vescovi di Torcello421. Ma, come per i nomi delle 
famiglie venete del II libro, anche in questo caso Marco abbrevia il dettato 
più ampio della fonte, rivelando di suo il motivo per cui non ne fa menzione 
sul finire (par. 4) del cap. 47, XLVII, De episcopis Veneciarum (M, III, 47; 104r). 
Particolarmente significativa è poi l'omissione del numerale nell'Altinate 
tràdito da D e V, come in Marco, sul finire del par. 2:  

XLVII. De episcopis Veneciarum  

1 Dominicus Contarenus, qui fuit frater 
domini Dominici ducis, vir simplex et omni 
honore dignus, electus est episcopus; qui 
rexit iuste Olivolensem ecclesiam et eam 
ornavit et sedit in ea annos XXXVIII. 
2 Henricus, qui fuit filius Dominici 
Contareni, nepos istius domini Dominici 
episcopi, vixit in eodem epischopatu annos 
<...>. 
3 Vitalis Michael, qui fuit vicarius ecclesie 
Sancti Pauli, electus est episcopus et rexit 
sanctam Olivolensem ecclesiam annos 
<...> 
4 Multi alii episcopi fuerunt, qui nunc ad 
presens vero inveniuntur in Veneciis pauci 
de illa prole et ideo non scripsimus. 422 

Chron. Alt. III, 6, 27-30; 1-5 (CESSI 
1933, 141-42) 

1 Dominicus Contarenus, vir sapiens 
[simplex V] et omni honore dignus, electus 
est episcopus, qui iuste rexit Olivolensem 
ecclesiam et ornavit eam. qui vixit et sedit 
in eadem sancta Dei ecclesia ann. XVI. 
2 Henricus, qui fuit filius domni Dominici 
Contareni ducis, nepos istius domni 
Dominici episcopi superioris; qui vixit in 
eodem episcopatu ann. XXXVIII [ma D, V 
om. XXXVIII]. 
3 Vitalis Michael, qui fuit vicarius eclesie 
Sancti Pauli, electus est episcopus et rexit 
sanctam Olivolensem ecclesiam ann. *** 

420 Traduzione: «Segue Attila pagano, come penetrò nell'antica Venezia. 1 Trascorso 

molto tempo dai fatti e anni dall'incarnazione di Gesù Cristo, si levò da quella distesa australe 
un empio pagano di nome Attila. 2 E, con un grande esercito, Dio a lui contrario, penetrò in 
quella antica Venezia e prese a distruggere molte città, argomento di cui abbiamo detto anche 
più sopra».  

421 Cioè: 47. XLVII. De episcopis Veneciarum; 48. XLVIII. Nomina patriarcharum Gradensium 
et quo tempore fuerunt; 49. XLVIIII. Nomina episcoporum antiquorum de Torcello.